
業界企業各位 

「第 29回 釣用品の国内需要動向調査」の実施について 

 

貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、当工業会で定例的に続けてまいりました「釣用品の国内需要動向調査」を本年も第 29回として実施す

ることとなりました。 

調査は 2025年 9月から 12月までとし、2026年 2月に「第 29回 釣用品の国内需要動向調査報告書」として

出版する予定でございます。調査実務については、市場調査の専門機関である㈱矢野経済研究所が当工業会の

代行として携わります。 

つきましては釣用品関連企業の皆様に広くご協力頂きたくお願い申し上げます（ご協力頂きました皆様には

ご協力の謝礼として調査完了後に報告書をお送りさせて頂きます）。 

お手数ですが、同封の調査票にご記入頂き、10月 10日（金）までに㈱矢野経済研究所宛にご返送頂きますよ

うお願い致します。また今回も、近年人気となっている釣種に特化して市場規模を推計することを目的とした

「トレンド調査」を実施する運びとなりました。今年も「ソルトルアーフィッシング」「ワカサギ釣り」に加え

今回は「鮎ルアー」「イカメタル」市場の調査を実施いたします。関連企業の皆様におかれましてはお手数でご

ざいますが、正確な市場動向把握のためご協力賜りますようお願い申し上げます。ご回答頂きました「調査票」

は、(株)矢野経済研究所にて厳重に管理・保管し、責任をもって管理いたします。また当工業会主催の「釣用

品の国内需要動向調査」のみに使用し、ほかの目的には一切利用いたしません。つきましては、会員・会員外

を問わず、個々の情報に関するお問い合わせにつきましては、お答えいたしかねますことをご了承下さい。 

なお、同封している調査票は当工業会のホームページ（http://www.jaftma.or.jp/）からもダウンロード可

能です。調査票の紛失や記入間違い等で再度調査票が必要になった場合にご利用下さい。 

ご多忙中のこととは存じますが、正確な業界動向の掌握と有意義な将来展望のために主旨にご理解頂き、貴

社のご協力とご支援を頂きますよう重ねてお願い申し上げます。 

調査票記入に関してご不明点などございましたら、下記へご一報頂きますようお願いします。 

 

【調査実務担当】 

株式会社 矢野経済研究所  コンシューマーマーケティングユニット   三石 茂樹 

TEL: 03-5371-6916   FAX: 03-5371-6960   E-mail:smitsuishi@yano.co.jp 

〒164-8620  東京都中野区本町 2-46-2 中野坂上セントラルビル 

 

2025 年 9 月 

一般社団法人  日本釣用品工業会 

       会長 大村 一仁 

 

市場調査委員会    

委員長  岡田 信義   

〒104-0032  東京都中央区八丁堀 2-22-8 

TEL.03-3555-0101   FAX.03-5542-2929 


